c.

In privinţa favorului de a fi întreţinuţi gra
tuit cei interesaţi vor avea să-şi iee informaţiile
necesare dela acelaş inspectorat.

Cei ce vor participă la cursuri pe cheltuie
lile proprii, vor primi cortel gratuit şi întreţinere
cu preţ redus.

Arad: la 9/22 martie 1912.
Consistorul român ort.

din Arad.

Testimoniul de cvalificaţiune extrădat din
partea comisiunei examinatoare sub Nr. 4057/504
com. esam. 1892, în mod necunoscut l'am perdut,
de datul, Arad 1892, IX/l7-lea.

Mihai Petroviciu
învăţător.

1—3

Cronică bibliografică.
A apărut revista literară, artistică şi politică

Recursele sunt a se aşterne oficiului pprezbiteral gr.-
or. rom. din Timişoara-Fabric. Reflectanţii vor aveà
să se prezinte cu observarea § lui 33 din Regulamen
tul pentru parohii în sf. biserică d'acolo, spre a-şi
arăta desteritatea omiletică şi rituală,

Timişoara-Fabric, 5/18 Martie 1912.
Dr. Tr. Putici, m. p. pprezbiter.

—•— 1—3
Pentru îndeplinirea parohiei vacantă din Seleuş-

Cighirel, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor
diecezan de sub Nr. 7615/911, prin aceasta se escrie
concurs, cu termin de 30 zile dela prima publicare în
organul oficial: „Biserica şi Şcoala".

Recursele adjustate cu documentele de lipsă şi
adresate comitetului par. din Pârneşti să se trimită la
oficiul protopopesc în Maria-Radna, iar recurenţii să
se prezinte în vre-o duminecă sau sărbătoare în sfta
biserică din Pârneşti spre a se face cunoscut po
porului.

Din şedinţa comitetului par. din Pârneşti ţinută
la 3/16 iulie 1911. Comitetul parohial.
In conţelegre cu : Procopiu Givulescu, protopresbiter

inspector de scoale.
— o — 2—3

Pe baza autorizării Ven. Conzistor diecezan de
sub Nrii 6349/1911 şi 7579/1911 pentru îndeplinirea
parohiei din Lupeşti devenită vacantă prin moartea
fostului preot Parteniu Ţurcu, se publică concurs cu
termin de 30 zile dela prima publicare în organul ofi
cios „Biserica şi Şcoala".

Doritorii de-a ocupă aceasta parohie sunt avizaţi,
ca cererile de concurs să le înainteze comitetulului
parohial din Sacadat, pe calea oficiului ppesc din
M-Telegd, având dânşii, cu stricta observare a §-lui
33 din Regulamentul peutru parohii, a se prezenta
până cu 8 zile nainte de alegere în sfânta biserică
din Sacadat, spre a-şi arătă des'eritatea în cant, tipic
şi oratorie.

Sacadat 9/22 februarie 1912.
Pentru Comitetul parohial.

Teodor Tărău
prezident.

In ccnţelegere cu mine: Alesandru Munteanu ppbiter.

O.
oficiu pprezbiteral din Buteni (Kor6sb6keny com. Arad)
până la 30 zile după prima publicare a acestui concurs,
având a se prezentă în careva duminecă ori sărbătoare
în sfta biserică din comuna în care a recurs spre a-şi
arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Korosbokeny, (Buteni) la 12/25 Februarie 1912.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu : adm. ppopesc Iuliu Bodea, insp. scol.
—•— 2—3 gr.

Licit atiun e mi iiue » d ă
9

Pentru renovarea şcoalei gr. or. română din co
muna Murani (Temesmurâny) protopresbiteratul T.mi-
şorii, conform planului şi preliminarului de spese
aprobat de Ven.

ţiunile de licitaţiune se pot vedea la oficiul parohial
gr. or', român din loc.

5. Pentru participare la licitaţiune licitanţii nu'şi
pot forma drept la diurne şi spese de călătorie.

Comuna bisericească îşi rezervă dreptul a da în
întreprindere renova ea şcolii acelui măiestru, n care
va avea mai multă încredere.

Murani. la 3/16 martie 1912.
Comitetul parohial.

—u— 1—3

Pe baza rezoluţiunei Veneratului Conzistor gr.-
ort. român din Oradea-mare Nr. 501/47 epitr. 1911
se escrie concurs de licitaţiune minuendă, pentru da
rea în întreprindere a zidirei din nou a bisericei gr.-
ort. din Ortiteg (Urgeteg) p. u. Rev-szâszfalva, notariat
Szăszfaha cerc.

5. Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a
dâ lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul
licitaţiunei, acelui reflectant, in care va avea mai
multă garantă materială şi morală.

Dat din şed. com. parohial ţinută la 5/18 Feb. 1912.

Iosif Moldovan, Georgiu Lupoţ,
preş. paroh. not. com. par.